高等教育出版社-中国高校科技期刊研究会

科技期刊数字化出版平台建设与运营研究课题项目申报通知

为学习贯彻习近平总书记关于加快培育世界一流科技期刊，建设具有国际影响力的科技

文献和数据平台的重要指示精神，贯彻落实《关于深化改革 培育世界一流科技期刊的意见》

《关于推动学术期刊繁荣发展的意见》等文件要求，推动我国科技期刊国际化出版平台构建，

讲好中国科技故事、传播中国科学家声音，培养高水平办刊人才队伍，高等教育出版社和中

国高校科技期刊研究会联合设立“科技期刊数字化出版平台建设与运营研究课题项目”。本课

题项目的设立，旨在鼓励英文科技期刊编辑积极开展集群化背景下自主出版平台共建共享研

究与实践，结合国外出版平台供应链的对比研究，探讨国产平台做大做强的路径，助力解决

“两头在外”问题。现就课题项目申报相关事宜通知如下：

一、项目内容

项目目标：支持国内英文科技期刊编辑立足岗位，积极开展业务研究，探索期刊与自主

出版平台的互助发展之路，引导编辑人才提升业务水平，增强自主办刊能力，推动培育综合

素质高、专业能力强的英文科技期刊编辑人才队伍。

支持方向：

1.科技期刊数字化出版平台建设现状、问题与改进策略

2.科技期刊数字化出版平台运营机制优化和出版服务能力提升研究

3.科技期刊数字化出版平台功能实践研究

4.基于出版平台的全媒体立体化、精细化宣传推广体系研究与实践

5.出版平台承接高水平期刊回归的适应性研究

6.出版平台支撑开放科学与开放数据实践研究

7.科技期刊出版平台新技术与新业态研究

8.高校科技期刊资源汇聚平台的共建共享研究与实践

9.AI 技术在科技期刊数字化出版平台中的应用研究

10.数字化出版人才队伍建设研究

11.其他与科技期刊数字化出版平台建设与运营相关的课题

成果要求：公开发表至少 1 篇论文且注明本项目资助（或者提供录用证明，发表时加项

目资助标注。注：A、B 类资助课题须在研究会会刊《学术出版研究》上发表 1 篇论文，建

议 C 类课题成果在会刊上发表。

附件 科技期刊数字化出版平台建设与运营研究课题项目申报书

项目名称

主持人

姓 名 单 位

出生年月 职称/职务

刊 名 刊号（CN）

会员编号 会费缴纳

邮 箱 手 机

成 员

单 位 职称/职务

单 位 职称/职务

单 位 职称/职务

单 位 职称/职务

单 位 职称/职务

单 位 职称/职务

申报主体内容附后

申报单位

意见 申报单位（盖章）

年 月 日

评审意见

中国高校科技期刊研究会

年 月 日

一、研究目的与意义

二、研究思路与框架

三、研究内容与方法

四、研究创新点与重（难）点

五、前期基础与研究计划

六、成果标的